¶ Pilatus Hierosolymam ingressus, statuas & imagines Cesaris tentauit erigere, verum indignantibus Iudeis, rufus eisdem depositus. Deinde cum aquae ductus construeret, impedientes Iudei, ab eius militibus grauius ter sunt cesi.

Caput. V

Pilatus autem Iudeę rector, exercitū de Cefarea secum assunens, tendit ad Hierosolymę, vt leges soluerit Iudeorum. Nam secum statuas Cesaris, que in signis militaribus inerant, intronmittit. Imagines autē, aut aliquid huiusmodi facere, lex non prohibet: Et propter hoc ante illum omnes Iudeę retores, sine signis ingrediebantur mœnia ciuitatis. Primus autē Pilatus ignorantibus populis introgressus, signa que feci apportabat, in ciuitate constituit. Illi vero mox vt rem cognouere, congregati venerunt Cefaream, diebus plurimis supplicantes, vt imagines de Hierosolymis auferretur. Pilato vero abnuebat, q̄ in iuria Cefari facere si fieret & stimabat, Iudeę nullo modo difcebat. Tūc ille occulite in insidijs armatos milites collocat. Cuncte pro tribunali sedisit, quod ei fuerat ornatum in stadio, (nā eti locū insidijs, quas preparauerat, aptū esse persperera) Iudei: iterū supplicarent, signo dato milites p̄scellere, Iudei: vndicq̄ circundatis eccepit Pilatus mortem cōminari, nisi quiueissent. At illi morte se potius elefuntur, quā cōstitutionis legis sūt transgressum ire firmabat. Tunc Pilatus admirans fortitudinem Iudeorū in conseruādīs legibus suis, confessim imagines de Hierosolymis auferri precepit. Cefareamq̄ perduci. Voluit etiam ex opibus tēpli aquę ducentū pergente in Hierosolymā fabricare, scūpiens initū torrentis, qui stadiorum duum milii interuallo distabat. Sed Iudei non libēter accipiunt: & circa eos qui operabātur multa milia hominū cōgregata, clamabāt vt ab illo opere cessaretur. Plericq̄ etiā male dictioribus vite bantur, contumelias quoq̄ iactantes, sicut vulgaris solet multitudo. Ille vero milites dorso Iudeos cōcūtiuerūt precipiens, iubebat vt decederent. Illis autē cōtumelias iniuriasq̄ cōuerterūt, dato signo militibus, iussit vt Iudeos inuaderet. Milites porro amplio rā quam iussi erant perpetrantes, multitudinē magna cede prosterñat. Plures igitur ibi deficiunt, pleriq̄ autem fauciā discedunt. Itaque hoc modo seditio illa terminatur.

DOMINO IESV

Fuit autem eisdem temporibus I E S V S, sapiens vir si tamē virum eum nomina-
reas est. Erat enim mirabilis operū effector: & docto[r] hominū eorū, qui liberet
quę vera sunt audiunt. Et multis quidē ludebat, multis etiam ex gentibus sibi
De domini
I E S V
Christo.

B

ta Artaban⁹
ꝝ Medorum
ne rex a Par-
ꝝ this ascitus

*Bonone
capitulare*

*Antiochus
Rex Com-
genē mor-
tur.*

Германіческое
венено от
цирус.

Iudei cedid
tur a pilato

ANTIQUITATVM IOSEPHI

adiunxit. Christus hic erat. Hunc accusatione primorū nostrē gentis virofū, cum Pila
tus in cruce agendū esse decreverit, non deferuerunt hī qui ab initio eum dilexerūt.
Apparuit enim cīs tertia die iterum viuit: secundū q̄ diuinitus inspirati pphetē, vel
hēc vel alia de eo innumerā miracula futura esse prēdixerant. Sed & in hodiernū, Chri
stianorum, qui ab ipso nūcupati sunt, & nomen perseuerat & genus: *acta apol. cap. 11. ver. 26.*

C De stupro Pauline, nobilis matrona Romana, quod in templo Isidis factum
est ab adolescentē Mundo, sub p̄textu Anubis. Tiberius vero re cognita
destruxit templum Isidis, eius sacerdotēs omnes in crucem adegit. De
Fulvia quomodo seducta est a Iudeo quodam, ppter quod Tiberius
omnes Iudeos Roma fugauit. De cēde Iudeorum a Pilato cōmīsa
propter quam iussus est Roman pergere. *Caput. VII.*

E Isdem temporibus alia Iudeos lēxiōra perturbant. Nam etiā in tēplo Isidis, quod
Romē fuerat constitutū, factum quoddam turpitudine plenū obprobriōq; con
tigit, quod primū explanabo, tum demū ad illā q̄ apud Iudeos euenerū transi
bo. Paulina quēdam mulier erat Romē, maioriū dignitate p̄clarā, studio castitatis in
tentā, honestatis opinione perspicua. Erat etiā opum magnitudine locuples, & vultus
pulchritudine decora: etate autē quando maxime mulieres pudicitia decorantur. Hēc
nupta erat Saturnino, etiam ipso genere, opibus, ceteroq; cultu consumī. Huius itaq;
amore detinuerūt iuuenis q̄ dā, nomine Mūndus, ex numero equestri, sed in gradu iam
emerito cōstitutus, & dignitate magna sublimis, idoneus etiā ad munera largiēda, sum
ptuose faciēdos. Nā memorat̄ quoq; mulieri maiora dona p̄misserat, q̄ illa cōtēnente
maximo fūerāt amore succēsus, ut etiā xx. miriadas dragmarū Atticarū se daturū pro
vno cōcubitu spōdīsset: sed neq; sic illa deflexa est. Tum ille nūniā infelicitā mor
bi sustinēt, siquidē neq; cibū valebat accipere, morti se addixerat: hoc vñū sibi iudicā
tanti mali fore remedī. Et ille quidē tale decretū animo infigens, per dies singulos hoc
agebat, vt celesti morte raperetur. Erat autē eidē Mundo liberta quēdā ex parentibus,
nomine Ida, oīn malorū & iniquitatū coagulā. Q̄ uē grauiter ferens, q̄ ille iuuenis se
damnaret in mortē, nam clarebat omnīo peritū: Accedens erexit ē: & cōcepit cū
eo talia fabulari, q̄ animū eius bonę spei facerent. Promittebat se nāq; cū illā apud
Paulinam, vt quinq; miriadas accipies, cōcederet iuueni quod volebat. His itaq; dīcis
iuuenē de morte reuocans, sumpsit ab eo pecunī quantū placuerat: sed nō eadem via
Paulinā aggreditur, qua fuerat ante tētata: cernens animū mulieris nullo modo capi pe
cuniū. Sciens vero quod admodū esset illa cultura Isidis occupata, tale aliiquid machi
natur: Accedit ad quodā ex tēplo Isidis sacerdotēs, quibus interpositiōne iusūrādi fi
dē seruare persuasit, dans etiā in p̄senti duas miriadas & dimidiā: p̄mittens etiā aliud
tāti q̄ si quod vellet habuisset effectū. Tūc causam aperit, amorē iuuenis indicat, orat vt
& mulierē quibus possent modis inducerent. Illi autē pecuniarū cupidine capti, p̄mit
tunt quicquid imperat̄ p̄tinis impleturos: p̄sertunt autē ipse maximus sacerdotē,
vt Paulinā cōueniret, ac ūis verbis ipelleret pollicetur. Finxit itaq; ex Aegypto ve
nisse, ab Anubi destinatū, q̄ is grādi circa Paulinā amore teneretur: eumq; deū ūibi iu
sisse, vt Romā veniret, mulieriq; p̄cepta numinis apportaret. Libēter illa & exoptabili
liter suscipit, atq; ad amicas gloriō dentūt, q̄ ab Anubī tali merito digna iudicetur.
Hoc etiā indicat & marito, q̄ ab a thorū & cōnā Anubis concupiscat. Ille autem
grate cōcessit, pudicitiam cōiugis nō ignorans. Illa iugur pergit ad tēplū: & cū cōnā
set, tempusq; quiescēdēnūt, vniuerse ianuē a sacerdote clauduntur, cuncta quoq;
lumina subrahūt: Mundus autē intro latēbat occultus. Qui post q̄ silentiā factū est,
ad mulierē deuenit. Illa autem existimans deūm esse, reuerenter accipit: atq; ita cum ea
Mundus perno etiā, circa viciniā lucis abscessit. Illa autē mane factō cōsurgens, atq; ad
suū virum veniēt, adūtūm ad se numīris enarravit. Similiter etiā loquuntur ad amicas,
magnum ūibi ex hoc glorificationē reputans prouenisse: & quia verba quoq; ad illā fe
cisset Anubis, indicabat. Sed ex audiētibus alij non credebant, naturam inspiciētes rei,
alij autē credebant: quidam vero ad miraculum duebāt, pudicitiam attendētes, digni
tatem referentes. Tertia vero die post q̄ factū est, occurrēt ei Mundus: o Paulina, in
quit, saluasti mihi viginti miriadas, quas portuissis familiaribus tuis rebus adjicere: nūc
autē nec meis postulationibus defuisti, & damnificationē liberasti. Nam in templo tota
nox te

Paulina in
templo stu
pata.

LIBER XVIII.

CXC.

nox te cum Mundo p̄eraēta est: nec mei nomīnis interest volūptate p̄cepta. Nihil
enī ad perficiēndū negotiū obfuit, q̄ Anubis vocatū sum. Et ille quidē talia locutus
abscessit: illa vero in mentem suam rediens, tūc primū illud facinus intellexit: & scissis
protinus vestimentis ad virū accurrit, faciōnēq; aperuit tam magnificioris, deprē
cata, ne suam iniuriā negligēret. At ille imperatori cuncta denūtia. Tunc Tiberius
diligenter causam examinat, vniuersum sacerdotū seclus inuenit: & ipsos quidē cum
Ida, q̄ causa totius iniquitatis extiterat, adegit in crucē: tēplū autē ipsum funditus
euerit, statuamq; Isidis in Tibirim fluvium iactari p̄cepit. Mūdā autē exilio condem
nauit: dignumq; ēū maiore p̄cēna non iudicāns: q̄ amoris vehemētia deliquisset. Et ea
quidē q̄ in templo Isidis prouenere, tali fine conclusa sunt. Nunc ad rem redē, vt ex
plicem q̄ Iudeis Romē eodem tēpore contigerunt, sicut etiam ante p̄estrinxi. Erat
quidam vir genere Iudeus de sua patria profugus, accusabatur autē de legalium trans
gressione p̄ceptorū, vnde apud suos quoq; reus habebatur, etiam malignus in oībus.
Iste per multos dies legem se Moysi exponere simulabat: & tres viros in omnibus sumis
les sibi consocians, seducunt Fuluiam quandam, vnam de cœtu nobilitā, vt legi Iuda
ce animū suum dederet. Cui persuadent, vt ostri & auri plurimū in Hierosolymā mit
teret, templi ornatum profuturum. Quod illi sumentes propriis vīabus absumpserē, p̄
pter quod etiam argumentis & fallacijs antea cuncta p̄egerant. Tunc Tiberius, nā
ei totū negotiū Saturninus inſinuat, vir Fuluij pariter amicus & tutor) iubet Roma
cunctis Iudeis excedere. Consules autē quatuor milia ex Iudeis militantes mittūt in
Sardorum insulam: plurimū autem militare nolentes, proprie legis paternē custodiā,
afficerēt tormentis: atq; hoc modo propter nequitiam quatuor hominū, vniuersa ex
vrbe multitudē pellit. Sed neq; Samarētōrē gens turbis fuit expers, vel tumultibus
aliena. Hos enim peruerit vir quidam, mentiti pro nihil iudicāns, Caphēdon nomīne
qui omnē plebem suationib; artificiosis induixerat, vt in monte Carizin omnes ac
curerent, q̄ eum sanctūm ac venerabilem haberent. Pollicebat enim se ascendētibus
ostensurūm vniuersa vasa, q̄ ibidem a Moysi fūsient obruta. At illi persuasi verbis
Illius armantur, & cōsidunt in quodam vico, cuius nōmen * Tirathua: atq; hinc inde
plurimū cōgregant, vt cū maxima multitudine montē ascenderent. Sed hos in ipso
ascensio Pilatus occupat, omnē equitatum p̄cedere iubēs, & duū velocissimos: atq;
ibi circa memorat̄ vicum pugna cōmittitur: & alios obtruncant, plerosq; in fugā ver
tunt, maximā partē capiūt: quorum scđtis principes, vel eos quin fugiendo pluri
mū valuerāt. Pilatus interfecit. Sed ex Samarētōrum gente turbata, cuncti priores ad
Vitellium veniunt, qui per id tempus gerebat Syriē principatum, atq; apud eum Pila
tum accusant, quod iniuste tantos occiderit. Non enim a Romanis discedendo, sed iniū
tiam Pilati declinando, in Tirathua cōgregatos esse profitebātur. Tunc Vitellius Mar
cellum, vnum ex suis amicis, qui curaret in Iudea, constituit: Pilatum autem Roman
pergere, vt de his q̄ a Iudeis accusabatur, se in iudicio Cēsarī expurgaret. Tunc Pila
tus, postquā in Iudea decimū complevit annum, pergit Roman, Vitellij iūsione com
pulsus: non enim posset eius dispositionib; reluctari. Sed antequam Pilatus Roman
veniret, Tiberius ex humanis rebus abscessit.

C Quomodo Vitellius Hierosolymā veniens, reddidit pontificib; sto
lam: & deposito Caiapha a pontificatu, concitauit finitimorū regum ani
mos in Artabanum Parthorum regem. *Caput. VIII.*

V Itellius autem veniens in Iudeam, ascēdit Hierosolymā: & erat forte tūc fe
stiuītā a maiorib; in ūitata, q̄ Paſcha vocatur. Vitellius itaq; magnificus ac
munificus extitit in populus: nam & venalit̄ rerum p̄tia leigauit, & in alijs
plurimū circa eos liberalis apparuit: sed etiam stolam pontificis, vniuerlūmq; eius cul
tum atq; ornatum, in templo haberi permisit, & sub pontificum potestate seruari, ūecū
dum institutionem moris antiqui. Nam anteq; Vitellius veniēt, in Antonia seruaba
tur. Arx enim huiusmodi de nomine censebatur. Vt autē ibidem seruaretur, talis exīte
rat causa. Pontificū quidā Hyrcanus nomine, vnum ex multis, crām plures hoc voca
bulo fuerant nūcupati. Prius in loco templi vicino tabernaculum cōstruxerat, & ibi
ex maxima parte degebat, vbi etiam stolam p̄tificalem habuit. Nam custos eius extra
bat, propter quod eam soli licebat induere, quando intrabat templum. Ceterū quando

Destruktur
templo
Iudeis.

De Fulvia
Iudei Ro
ma excede
re coguntur

Forte, Ty
tura legēdā

Pilatus e
dit multos
Iudeorum
qui ducēt.

Samarētō
i monte Ga
rizin per
gebant.

Defolap
tificati a
Vitellio
reddita.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

in ciuitate exibat priuatis indumentis vtebatur. Hanc itaq; consuetudinem & ipse & filii eius, multo tempore conserabant. Sed postq; Herodes accessit in regnum, illud tabernaculum opportuno loco sibi situm existimans, opulentius construit: & Antonia ex nomine Antonij quod ei amicus erat, appellat: sed etiam stolam sicut eam ibi reperit, ita etiam precepit custodiri, existimans ex hoc nihil seditionis aduersus se populum commotur. Similiter etiam fecit Archelaus filius eius, postq; Herodi successit in regnum. Et deinde Archelaus excluso, a Romanis seruabatur stola pontificis in illo tabernaculo ex lapidibus fabricato: sub ligilo lana pontificum, & gazophylacis habebatur, a quo & cetera templi ornamenta & candelabrum quoq; seruabatur, quod tantum per dies festos ad vsum pontificum tradebatur. Translata vero festivitate, iterum in loco proprio reponenda reddebatur: & per tres vitiq; festivitates singulis quibusq; annis, & per ieiunia dabatur atq; reddebatur. Vitellius autem tunc secundum morem antiquum stolam illam pontificum potestati contribuit: neq; permisit, vt quando vni opus esset, a gazo philace peteretur. Hoc itaq; beneficium Iudeis indulgens, pontificem Iosephum cognomento Caiapham, sacerdotali remouit officio, cui Ionathan filium Anne in pontificale ministerium subrogavit. Quo cum egisset, iter confestim, quod in Antiochiam ducit, ingreditur. Mittit etiam Tiberius ad Vitellium literas, iubes ei, vt amicitiam cum Artabano Parthoru imperatore conficeret. Terrebat enim eum, quod inimici extaret, & Armeniam inuasisset, ne forte amplius eius concepta progrederetur audacia: monetq; vt non aliter eius amicitie crederetur, nisi siios filios obsides prebuisset. Hec itaq; ad Vitellium scribente Tiberio, ille magnis munieribus persuadet Iberorum & Albanorum regi, vt cum Artabano sine villa dilatione pugnarent. At illi a pugna quidem abstinet, veru Scythes, concessio eius transitu, aperiens Calprias pilas, in Artabani regiones immittunt, atq; ita deuastatur Armenia, omnisq; terra Parthorum hostibus impletur & cladibus. Nam primi eorum passim vbiq; perimitur, turbis & luetu cuncta cōplentur. Filius etiam ipsius imperatoris in ea pugna perimitur, cu exercitu numeroso. Nam multe miriades ibi defecere Parthoru: ipsumq; Artabanu, per munera Vitellius corruptis amicis eius & confanguineis, pene perdidera. Sed cum dolos intelligeret Artabanus, seq; circuuentu irremediabiliter agnouisset, nam erat & plures, & primi a quibus insidijs parabantur: cu paucis fidelibus ad superiores stratapias abscessit, atq; ita se insidiati, dolis eripuit. Postea vero magnam manu Dacorum suorum congregans, & superans suum tutatus est principatum. Hec igitur Tiberius audiens iussit postea cum Artabano amicitiam fieri: quod etiam ille libenter amplectitur. Hoc autem quādo gerebatur, circa Euphraten fluuium erant Artabanus & Vitellius, atq; ibidem paucis de foedere colloquuntur, in medio sibi pente fluminis occurentes, paucos secum vtereq; qui sibi munimento forent adducens. Ibi postq; de pace locuti sunt, Herodes eis Tetrarcha coniuium in loco medio preparat, tabernaculum ex velamentis pretiosis exornans. Tunc Artabanus dat obsidem Tiberio Darium filium suum, cum quo etiam munera magna multaq; transmittit. In quibus etiam hominem magnitudine septem cubitorum, genere Iudeum, nomine Lazarum misit: qui propter corporis vastitatem Gigas vocabatur. His itaq; peractis, Vitellius ad Antiochiam, Artabanus autem in Babyloniam reuertitur. Herodes autem volens semetipsum Cesari tali nuntio commendare, literas per huius modi desinat portatores, in quibus intimat pacem factam, ob sidemq; suscepimus: postremo cuncta denuntiat, que ad negotium pertinebant, nihil penitus pretermittens. Postea vero caa vitellio de his rebus desinarentur epistole, retribuit a Cesare, quod cuncta iam ante cognoverit. Herode de omnibus edocete. Ex hoc Vitellius supra quam quisquam ratus erat indignatione turbatur, non tamen suum animum aperit, sed iramente seruabat, donec reuertetur, Caio sumente regimen principatus.

C De morte Philippi, & bello inter Herodem & Aretam sacerorum eius, propter Herodiadem, Aretę filię superinductam: vinciturq; exercitus Herodis. Tiberius vero mandat Vitellio vt Herodi ferat auxilium contra Aretam.

Caput. IX.

Vinc etiam Philippus Herodis huius frater vita defungitur, vicefimo quidem secundo anno imperante Tiberio: ipse autem per vigintidos annos reclus adiuxit sub suo iure possides Trachonitidis & Caulanitidis regionē. Ad hec etiā Batha, neorum

LIBER XVIII.

CXCI.

neorum viuversam gentē suo regimine gubernabat. Is moderatum & mansuetū se cum eis quibus imperabat exhibuit, nullas oppressiones aliquibus importans: nam eius ad subiectos conuersatio talis erat. Procedebat in itinere cum paucis elecīs, sibiq; gratissimis: in causis iusta judicia proferebat: occurvantibus vel opis agentibus auxiliabatur impigerat: ac si forte oppressionem senierat alicuius, statim in solio considens causam audiiebat: iuste parti adiutor, iniuste autem punitor existens. Hic ergo moritur in Iuliada: vnde magnis exequijs in monumentū defertur, quod ab ipso ante fuerat constitutum. Iusti sunt illi magnifice celebrata. Principatum autem eius Tiberius Cesari assūmes siquidem nullum reliquerat filium, dispensationi Syrię regiminiq; coniunxit: functiones autem tributarias quoq; colligentur, in eadem precepit tetrarchia seruari. His quoq; temporibus inter Aretam Petrem, & Herodem regem similitas magna contigit, propter huiusmodi causam: Herodes Tetrarches vxorem habuit, Aretę filiā cum qua non paruum tempus aduixerat. Sed cum Romanū euocaretur, transiens in domo Herodis exceptus est. Frater eius erat etiam ipse, sed non ex una matre progenitus Herodes enim ex filia Simonis sacerdotis fuerat p̄creatus. Cuq; ibi esset, Herodiadis amore captus est, vxoris alterius Herodis: filia enī erat ista Aristobulus, soror aut̄ Agrippe maioris. Audet igitur cu muliere de nuptijs in eundis miscere sermonē. Illa v ero suscipiente, pac̄ firmatur: vt cu Roma reuersus fuisset, illa cōubiq; iura sulciparet. Erat enī in pac̄is, vt filia Aretę regis excluderet. Et Herodes quidē Romā talibus pac̄is firmatis aduicitur. Sed cu reuersus fuisset, peraḡs Romę propter quę fuerat euocatus, vxor eius fideler cuncta cognoscēs, quę inter eū fuerat Herodiadēq; cōposita, anteq; eam ille cuncta cognoscēs sentiret, rogat virū, vt in Macherunta, ubi limes erat Aretę Herodisq; regionis, ab eo mitteretur, nihil suę voluntatis aperiens. Hoc Herodes libanter accipiens, mittit vxorē, nihil eā sensisse penitus arbitratus. Illa vero p̄cūmisferat enī ante multum tēpus ad patrem, vt ei apud Macherunta omnia pararentur quę itineris v̄lus exposceret: ad ductoribus Aretę suscipitur: cōfessimq; intrat Arabiam, atq; ibi ab illis ductoribus ad alios, ab illisq; rursus ad alteros transmissa, cum summa celeritate patri perducitur, cui cum familiā Herodis aperit voluntatem. Ille vero exhiēc inimicūtariū sumpfit initium: atque ab vtrōq; exercitu congregato, in regione Cannalica bello conflagit: non quidem ipsi p̄fētibus, sed ductoribus ab utraque parte transmissis. Pugna itaque facta, & exercitu Herodis afflito, proditione profugari, qui de Philippi trachia ad Herodem quasi auxiliandi causa conuenerant, hēc Herodes scribit ad Tiberium. Ille autem indignatus, quod Aretas talia perpetraverit, scribit Vitellio, vt ei bellum incunctanter inferret, & aut v̄tum eum vniūtum adduceret, aut certe mortui caput auferret. Tiberius quidē vt hēc ageret, rectori Syrię demandabat.

DE IOANNE BAPTISTA.

Caput. X.

Q Vibuslam aut̄ Iudeorū videbatur, ideo p̄fēse Herodis exercitū, quod in eā fatis iuste indignatis diuina cōmota sit, per vindicta IOANNIS, qui vocabatur BAPTISTA. Hunc enī Herodes occidit, virū valde bonū: qui precipiebat Iudeis, virtutē operā dare, iustitiae colere, in deū seruare pietatē, & per baptisimū in vnu coīre. Tum demū enī baptisimū acceptabile fore, si nō solū ad ablūēda peccata sumatur, verū etiā ad castimoniā corporis, atq; ad animē iustitiae, purificationēq; seruetur: oīmē pariter virtutū velut signaculū & custodia quedā fideliſ habetur. Quo cā ab eo p̄cepta huius modi doceretur, atq; ad audiendū enī perplūima multitudine cōcurreret, veritus Herodes, ne forte doctrinę eius persuasionē, populi a suo regno discederet, (videbat enim, q̄ p̄ceptis eius ac monitis parata esset plebs i oībus obedire) melius credit pr̄fūg noīi, ui aliiquid fieret, p̄uenire hominē necē, quā postmodū turbatis rebus, seram p̄enitū dīcē gerere. Ex sola hac suspicione Herodis, vinclis in castellū Macherunta abducitur IOANNES, bīq; obtrūcatur. Iudeis aut̄ sicut iam diximus, videbatur, pro eius vltio ne interitū illius exercitū deum importasse, quo Herodes sumpfisit digna supplicia.

C Mors Tiberii: Vitellius nuntiatur: deinde de viuversa Herodis progenie. Cap. XI. **V** Itellius vero coepit omnia p̄parare, vt bellum cu Aretę perageret. Sumēs igliorū ex regibus qui sub Romanis erant, simul adducens, pergebat per Iudeam transiūt facere. Sed venientes in occursum eius primates Iudeorū, postulabant ne per

Herodes
capitano
re Herodis
dis.

Pugna itee
Herode &
Aretā pro
pter fidem
transiūt
ab Herode
violatam.

De Ioanne
Baptista.

Hoc est contra evange
lium, quā Herode
Ioram liberari au
debat.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Littere de
morte Ti-
berij.
Vitellio de
feruntur.

De vniuer-
so Herodis
gene.

eorum regionē iter ageret, ne cōpellerentur contra legem suam imagines & signa susci pere. Q uibus auditis ille persuasus, mutata sententia, quam ante consulo prouiderat, per campū magnū ire p̄cepit exercitum: ipse autē cum Herode tetrarcha & amicis ascendit in Hieropolymain, deo hostias immolatus. Nam dies fefus Iudeorū p̄pin quus instabat. Ad quā festiuitate occurrentes, fauorabiliter ac decēter ab omni multitudine Iudeorum exceptus est: ibi, peragens dies festos, Jonathan pontificali remouit officio, quod Theophilo eius fratri cōtradidit. Quarto autē die, allatę sunt illi literę, in quibus significabatur mors Tiberij: & vt omnem multitudinem congregans, ad deuotionem Caii iurare cōpelleret, milites quoq; & auxilia cuncta ad loca propria dimiscebant, q; bellū iam gerere nō valeret, nec siens Caij p̄positū, in quē potestas rerum translata cōfaret. Dicebatur etiam, q; hoc Aretas ex augurio antea cognouisset. Nam cum ad eum Vitellius nuntiū belli misisset, fertur Vitellij militibus respondisse, impossibile profructus, vt ad Petri Romanus exercitus adueniret: antea enim in vñ ex principib; moritū, vel eum qui bellū imperauisset, vel illum qui imperantis proposito ministraret, vel illū aduersus quem prælum pararet. Vitellius interea in Antiochiam repperit, Agrippa vero Aristobuli filius, anno anteq; Tiberius moreretur, Romā venit: volens apud imperatorem agere, vt sibi aliquā tribueret potestatem. Volo igitur plenius explicare, de vniuerso Herodis genere, qualiter fuerit p̄pagatū: simul enim & sermo ad hanc historiam pertinens, amplius enitefecit: & nihil prodeſſe, vel exercitus, aut vim corporis, vel alia que videntur mortalibus appetenda, sine pietate qua colitur deus. Siquidem inter centum annorum spatium, prēter paucos, (nam admodum plures erant) cuncta Herodis origo confumpta est. Super hēc etiam ad humilitatem & modeſtiam humanū genus adducitur, cum illius familię calamitates audierit. Postremo etiā omnis res Agrippę declarabitur, digna maiore miraculo qualiter ex priuato & abiecto ad tantam magnitudinem potestatis ascenderit, quod nullus scientiū eum, de illo homine aut sperare posset, aut credere. Dixi quidem & antea de his, tamen nunc quo diligenter explanabo. Herodi maiorī fuere ex Marianne Hircani, filie due: ex quibus una id est Salome, nupta fuerat Phaselo nepoti suo, filio Phaseli frātis Herodis: hanc enim pater ipse tradiderat: altera vero, id est Cypris, Antipatro, & ipsa nepoti quidem Herodis, filio autem fororis eius Salomes. Et Phaselo quidē ex Salome p̄creātur filij quoq; Antipater, Herodes, & Alexander, filii autem, Alexandra, & Cypris: quam in coniugium acceperat Agrippa, filius Alexandri, Alexandram autem honorabilis vir Cyprusianus ex nobilib; habebat vxorem: sed nullos suscipiens filios Cyprus, emoritur. Verum ex Agrippa quidem pueri procreantur duo, filii autem tres, Beronice, Marianne, Drusilla: Agrippa autem & Drusus pueri vocabantur: quoruū Drusus, anteq; ad adulescētiā veniret, emoritur: Agrippa autem a patre nutriebatur. Herodes autem & Aristobulus, & Beronice, etiam hi quoq; filii fuerint filii Herodis maioris: Beronice autem Custobari, fuit Salomes filia, fororis Herodis. Hos Aristobulus infantū los dereliquerat, occisis a patre cum Alexandro fratre, sicut ante iam diximus. Sed hi postq; adoleuerunt, ducuntur Herodes quidē iste Agrippę frater Mariam filiam Olympiadis, regis Herodis filię, & Iosippi, qui erat Herodis regis frater. Habuit autē ex hac filiū Aristobulum. Tertiū autē Agrippę frater Aristobulus dicit Iotapam, Sigeram filiam, Emesorū regis: ex quibus nascitur puella, cuius audiendi sensus fuerat obtutus, nomine Iotapa: Et isti quidem masculorū filii fuere. Herodias quoq; erat his soror progenita, que Herodi Herodis maioris filio fuerat iuncta, quam ex Marianne suscepit, Simonis pōtificis filia. Ex istis etiam Salome filia p̄creatur: quia p̄creata, Herodias legem paternam transgrediens, Herodi coniungit frati viri sui, ex viu patre progeniti, viuu deserens virum. Hic autē cui coniuncta est, tetrarchia n habebat. Cali lę: Filia vero eius Salome Philippo filio Herodis nupta est, tetrarchę Trachonitidis regionis. Sed iste sine filijs moriente, Aristobulus eam in cōiugium suscepit, filius Herodis, frātis Agrippę. Ex quibus filiū quoq; nascitū tres: Herodes, Agrippa, Aristobulus. Et Salomes quidē tal modo p̄spici p̄pagatur. Et autē ex Antipatro filia p̄creatur Cyprus, quam Alexas Selcius sumit vxorem. Alexē vero huiusq; mulieris filia fuit item Cyprus. Herodes autē & Alexander, quos fratres diximus Antipatri, sine filijs moriūt. Alexandre autē Herodis regis filio, qui a patre fuerat interemptus, Alexan-

LIBER XVIII.

CXII.

der & Tigranes filij generantur, ex Archelai Cappadocum regis filia: & Tigranes qui dem cum regnaret in Armenia, accusatus in Roma, sine prole defungitur. Alexandro autem, Tigranes homonymus frātis eius gignitur filius: Et iste Alexander, qui duxit Antiochi Comagenorū regis filiam Iotapam nomine, Lefidi Cilicic ciuitatis a Vespasiano rex efficitur. Et Alexandri quidem origo cōfertim vt pullulauit, culturam gētis suę dereliquit, ad ritus transiens moreq; gentilium: ceterę vero filię Herodis, nullam prolem penitus habuere. Herodis autem quam memoraui profapia, permanit usq; ad tempus quo Agrippa maior regnum accepit,

¶ Quomodo Agrippa rei familiaris inopia coactus est relīcta Roma redire in Iudeam, vbi cum grande es alienum conflasset, iterū pergit ad Tiberiū, qui curam sui nepotis Caij illi committit.

Caput. XII.

Nauigatio
Agrippae.
H Is itaq; de Herodis genere declaratis, nūc de Agrippa narrabo: vel qualis illi ad universitas fortunę p̄uenierit, vel qualiter omnes calamitates effugerit, atq; ad magnum dignitatem potestateq; cōscenderit. Ante paucum igitur tempus, quā rex Herodes de vita discederet. Agrippa apud Romanum erat, vbi maximam familiaritatem cum Druso Tiberij filio conqueriatur, & cū Antonia Drusi maioris cōiuge: ppter ea quod hēc matrem eius in honore magno haberet, & venerabiliter appellaret. Agrippa vero magnus & natura largus existens, & ad donandū valde munificus, viuēte qui dem matre suam voluntatē non valebat ostendere, veritus ne illam in aliquo contristaret. Mortua vero matre, & propriū factū arbitrij, cōcepit opes suas abundantē effundere: & alia quidem quotidiani viūs gratia opulētē erogare: alia munētibus in diuersos expendere, plurima vero libertis Cesaris dare, q; ipse per eos posset aliquid adiuuari. Proinde hoc modo semetipsum exhibens, breui ad magnam penitiam egeſtatemq; peruenit. Accedit illi enim aliud, vnde Romē permanere prohiberetur. Cōtigit enim Tiberij filium mori: quo mortuo, Tiberius prohibuit omnes amicos filij sui, omnesq; familiares ante faciē suam accedere: ne illis visis, recordatione filij faſa, dolor ei luſtusq; moueretur. Ob hanc igitur causam in Iudeam Agrippa nauigando perrexit, videns se apud Romanum miserabiliter viuere, proptē quod omnes suas opes amiserat: & nullus illi aditus esset, vnde posset aliquos quēstus habere: nam multas etiam ibi pecunias sub scēnōe acceperat: a quibus cū vrgeteret, vnde debitum consolueret non habebat. De fēctū igitur consilij, & cōfusionē, q; se taliter videret, discessit in quādam turrim, quę in Malathoe fuerat constituta: addicens semetipsum, vt hac luce defungeretur. Quę cū vxor eius Cyprus ita esse sentiret, cōcepit omnibus modis laborare, vt eum a morte prohiberet. Inuenit ergo consilium, vt ad suam fororem Herodiādem scriberet, quam Herodes tetrarcha vxorē acceperat, intimans ei in quibus Agrippa esset constitutus, vel qualiter se vellet morte dannare, oportere illā propter cōſanguinitatē auxilium ferre. Illi vero euocantes Agrippam, habitationē illi in Tiberiādē construunt, & aliquantū eris per singulos dīes, quod ad viētū eius subminiſtraretur, dare p̄cipiunt. Sed in hoc Herodes non multo tempore perseuerat, licet etiam ipsa quę daret sufficientia non esset. Nā cum aliquo dī, in Tyro per viā hoc Herodes exprobaret Agrippę, Agrippa impatiens exprobationis abfessit, atq; inde perrexit ad Flaccum virum consularem cum quo Romē amicitiam nō paruam induxerat. Is enim tunc gubernationem Syrię dispensabat. Cunq; suscepimus effet a Flacco: apud eū interim degebait. Retinuit ibi quoq; Flaccus Aristobulum frātē Agrippę, sed simulante diuersum: haud sane per hoc in aliquo p̄pediebantur, quo minus amicitiam consulis honoremq; mererentur. Sed nō tamē Aristobulus aduersando cessavit, donec eum Flacco quoq; reddidisset inuisum, huiusmodi causam offensionis inueniens: Damasceni cū Sidonijs pro militibus certamen exercabant. Cunq; inter eos Flaccus auditurus foret, illi cognoscētes Agrippam, quod apud eum plurimū posset, rogabat vt partis eōtū fautor existeret, argētum ei plurimā promittentes. Et ille quidem omnia studiose gerebat, q; Damascenū suffragaret auxiliū. Aristobulus autem (non enim eum latuit pecuniarum quę fuerat faſta promissio) causam deportat ad Flaccum. Quę cum fieret examinatione manifestior a sua gratia repellit Agrippam. Ille autē extrema penuria circumfēptus ad Ptolemaidē pergit, atq; ibi necessitate rei familiaris astricatus, consilii capit in Italiam nauigādi. Sed cum eum sumptuū prohiberet inopia, Marsyam libertum suum rogabat, vt ei in rapto

Heroles
Agrippa
inopia obie-
cat.

Agrippa
cōfugit ad
Flaccum.

Agrippa
delatione
frātis Ari-
stobuli exci-
dit ab ami-
cita Flacci.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Aes alienū molimine adiutor existeret, ab aliquibus pecunias mutuādo: Et Marſyas primā quenā
ab Agrippe libertum, sed iure testamenti eius factum ditionis Antoniū postulat ut ei alias pecunias daret, scriptura & fide mediante. Ille vero queretur de Agrippa pro cuiusdam fraude pecunie: & cōpellit Marſyam, se cautionē dare milium atticarum, facere: vt duo milia minus quingentis acciperet. Ille porro concessit, quia non erat aliud quod egisset. Sumpta itaq; pecunia, Agrippa Anthonem venit: & reperiens nauim iter propositum peragebat. Hoc agnoscēs Herennius Capito, Iamnię curator, milites mitit, vt ab eo argente tringita miriadas exigent, quę Ro-
mę thesauris Cesaris debebantur. Q uia ventientes, Agrippam pecuniam dare compellunt. Ille vero facturam se quod videbatur assimulans, nocte Alexandriam profugit: vbi Alexādru deprecatur Alabarcum, vt ei viginti miriadas mutuas largiretur. At ille ipsi quidem daturum se non promisit. Cypridi autē similia postulant non abnuit, obſlupcens studium dilectionis eius erga proprium virtum, & quod eam videbat ho-
nestatis cuncto genere decoratam. Alexander itū quinq; illius talēta in Alexandria mutuatur, promittēs vt cum in Dīcezachiam veniret, ibi reliquum daret, timēs Agrip-
pam, quod esset in expensis profusior. Et Cypris quidem exinde virū in Italianā nauigaturum dimittens, ipſa cum filijs in Iudeam reuertitur. Agrippa vero Puteolos appul-
sus, epistolam ad Tiberium Césarem scribit, qui tunc Capreis agebat, prægentiam suam

significans, vt dignus fieret vultu Cesaris apparere, quo continentiam ab eo mereretur. Petebat ergo, vt ei Capreas venire concederet. Tiberius autem nihil dilatione producens, clementer illi & humane rescripsit: inter alia gaudere se quoq; significans, illū ad se sospitem repedare. Cur q; ille Capreas aduenisset, nihil minus ei Cesar alacritatis exhibuit, quam per literas ostenderat. Nam eum & amplexatus est, & magnifica hospitilitate suscepit. Sed postero de allatis litteris ab Herennio Capitone, in quibus signifi-
catabat, q; Agrippa tringita miriadas debet, liber soluēdo nō esset: & ob id tēpore quo se spoponderat redditum, profugit exāstores euitans, animus Cesaris immutatus est. Nam cum illā legisset epistolam, indignatione cōmotus, ingressum ad se interdixit, do-
nec ab eo debitu redderetur. Ille autem nequaq; ex Cesaris indignatione turbatus, An-
toniū deprecabatur Germanici matrem & Claudiū, qui postea Cesar effectus est, vt ei
xxx. miriadas mutuas impartiret, ne ab amicitia Tiberiu decideret. Illa vero Beronices
matris Agrippae recordatione (nā se hę mulieres admodū diligebant, siquidem pariter
Claudio lac p̄buerat, pariter q; illum enutierant) argentū quod postulat imparitur
Q uod cum pro debito reddidisset, nullo modo post hę ab amicitia Tiberiū p̄hibetur.
Deinde Tiberius Cesar eū suo nepoti coniunxit, iubens vt ei in omnibus processioni-
bus adhéreret. Agrippa vero, ppter quod ab Antonia cum magna gratia fuisset exce-
ptus, eccepit omni ope niti, vt Caium eius filiū in omnibus accuraret, qui fauore matris
in magnis habebatur honoribus. Erat ibi forte quidā genere Samaritus, libertus Cesa-
ris, ab eo mutuatur miriadas centū, ex quibus Antoniū restituit quod debebat, ex reli-
quo autē Caium amplius accurabat, vnde apud eum maiorem adipiscitur dignitatem.

¶ Quomodo Agrippa delatione cūiūdā Eutychi in furto deprehensi, con-
iectus est a Tiberio in vincula, a quibus non est solutus viuente Tiberio.

Verum Caius Caligula, quem Tiberius successorem ex omni fore cognoverat, Agrippā vinculis solvens, regē tetrarchię Philippi constituit:

Caput. XIII.

PEr dies igitur Agrippa circa Caium in melius procedente, quodam die sermo fit de Tiberio. Cunq; Agrippa ex affectu vota profunderet, vt celester defunctor Tiberio, Caio datur imperiū, quem meliorem dignioremq; in omnibus esse fir-
mabat: inter auditores horum verbōrū forte fuit quidam etiam Eutychus, Agrippae li-
bertus & autig; & tunc quidem silentio quod audierat tradidit, postea vero cū eum Agrippa furtū argueret pro vestibus aliquibus, & reuera aliqua vestimenta subtraxe-
rat, fugiens comprehenditur. Cunq; ad Pisonem duceretur, qui tunc custos fuerat ciuitatis, causam fugiē requisitus, verba quędam secreta Cesaris le nuntiare dicit, eius munī-
mini salutē profutura. Proinde vinculum mandat ad Capreas. Tiberius autē more suo
vēns, habuit eū in vinculis custoditum. Magnam enim sollicititudinem pro semetipso
gerebat, super quemlibet, aut imperatorem cogitā aut tyrānum. Nam neq; legationes
facile fūsciebat;

Tiberi⁹ dif-
ficiis in le-
gatis missi-
tatio & sus-
cipienda.

facile fūsciebat: neq; ducum suorū, vel curatorum, vel aliorum in ceteris constituto-
rum officiis remotiones, profectionesq; celebrabantur: nisi forte cum quisq; in aliqua depre-
henderetur offensa. Alioquin nulli ab eo dabatur nisi morte successio, nam viuētorum
aliquas secretas denunciationes suspeſtas habebat. Vnde cum amici causam huius di-
ſpositionis inquirerent, respondisse fertur, legationē quidē ideo nec facile fūscipere, nec
cito dimittere, ne ceteri videntes alios facilius absolutos, ex hoc plures ad se venire in-
citarentur, & sibi frequentia legatoū molestiam inquietudinis apportaret, præsertim
cum necesse esset etiam eis dona largiri. Magistratus autē semel datos ideo se iugiter per-
mittere dicebat illis, quibus fuere concessi, quod intelligeret consuli per hoc & presta-
ti ex magna parte subieci. In natura nanc omnē administrationem hoc habere firma-
bat, vt circa opes acquirendas ficeret homines studiose festinare. Cū igitur non se ali-
quis perenne in officio permaneret perspercerit: manfestū q; omne gerat studium, vt an-
teq; arceatur officio, q; plurimum possit acquirat. Vnde quoq; ad furtū plurima & rapi-
nas plurimi concitantur. Si vero perseveraturos se in administrationibus certo cogno-
scant, licentia plurima conquirendi pigiores & quietiores fiunt, ad furtū vel fraudes
aliquas faciendas. Cum autem celeres successiones dantur hominibus, nequaq; subiecti
sufficiunt duicibus deprendantibus, quibus largitas tēporis non est attributa, qui reple-
ti si essent, studiū omne lucrandi deponerent. Exemplum etiam eis p̄ferebat quendam
vulneratum, ad cuius vulnus muscē congregabatur plurime: quę quidam transuentū
cum vidisset, miseratus est eius calamitatē, ratusq; quod imbecilitate nimia muscas il-
lās a seno posset abiūcere, opusq; haberet alterius beneficio, interrogauit eum causam,
eū si binetiplicē non auxiliaretur, molestiam repellendū muscarū. Cui ille respondens:
Amplius, inquit, mihi lesionis importas, si has præsentes fugaueris. Iste quidem iam re-
plete sanguine, non eo modo moleſtus fiunt, quinetiam aliquantulū remissius insistunt:
si vero his amotis alie famelicē congregentur, ita illud vulnus invadent, vt etiam si in-
tereant, non valeant effugari. Propterea igitur & seipsum dicebat subiecti per rapinas
inducū fatigatis consulere, per hoc, quod non crēbro in administrationibus alios subiecti
tueret: qui more muscarū, cum naturaliter ad lucra ferantur, tum etiā remotionis timo-
re, amplius incitarentur ad rapēdi cupidinem. Testificatur autem huic meo sermoni,
quod huius eset naturę Tiberius, ipsum eius opus inspectum: quād quidem duobus
& viginti annis in imperio actis, duos tantum dispensatores in Iudeam misit, quorum
illa genitū gubernationē regeretur. Gratianū atq; Pilatum, qui ei successerat: nec in sola Iu-
dea forte talis extitit, sed etiam in ceteris regionibus nō aliter apparuit. Sed etiam viii
etiorū examinationes differtur se propterea dicebat, quia si condamnati morerentur, libe-
ratio per hoc hominum malorum imminentium illis adseretur, cum vero in custodia tene-
rentur, maiorem illis fecit meriti esent infecti calamitatem. Propteras igitur & huius
modi causas, etiam Eutychus auditus non fuerat, sed retinebatur in vinculis. Tēpore
vero præcurrente, Tiberius ex Capreis Tusculanum venit, distantē a Roma intervallo
studiorum cētum. Agrippa vero rogabat Antoniā, vt ageret, quo Eutychi aduersum
se discuteretur accusatio. Honorabilis quippe apud Tiberium habebatur Antoniā, &
cognitio & dignitatis gratia: nam Drusus frātis eius vxor extiterat: sed etiā virtute
pudicitiae. Actate nanc viridi diuidita, permisit, spernens secundi viri coniugium, cū
etiam a Sebasto euincit nubē tibetur, se omnemq; suā vitam liberam detrac-
tabus gessit. Tiberio quoq; beneficium grande præstiterat, cum suffissent a Seiano insu-
die preparati, amico viri lui, & potentiam tunc magnam habente, eo quod multarum
tunc militaria duotor existeret, & quod in consilium eius plures ex nobilitate concur-
serent, libertoriū sc̄ ad eū magis manus addiderit, sed militia omnis fuerat ante cor-
ruptionē. Igmar omnibus per dies augmentum accedebat insidijs, & pene Seianus totum
opus impluisset, nisi Antoniā Seiani malignitate prudenter, suam exercuisse in hac
caula fiduciam. Nam cum cognovisset quę de Tiberio tractarentur, scribit ad eum om-
nia diligenter, & per Pallantem quendam seruorum suorum fidelissimum, literas in Ca-
preas definiat ad Tiberium, ille autē insinuata cognoscens, Seianum cum conscijs vni-
versis intermit, Antoniā autē, licet etiam ante venerabilē haberet, venerabiliorē tam
men ex eo habituit, et in oībus obediebat. Ab hac igitur Tiberius rogatus, vt examini-
deret Eutychū: siquidē, inquit Tiberius, mēdaciū est, aduersus Agrippam qđ dicitur,

Tiberi⁹ mu-
tatione faci-
lē magistrā
tuū non p̄-
babat.

Tiberi⁹ tar-
dus ad pu-
niendū ma-
lestia.

Antonie
dignitas.

De insidijs
Seiani.

ANTIQ VITATVM IOSEPHI

meritum habebit. Eutychus dignumque sibi supplicium: sive rō in examine datus, quē dicit vera claruerint, in illum qui causam examinari cōpellit, omnis poena reuertetur. Sed Agrippa cum ei hēc ab Antonia dicerentur, magis instabat, deprecans examinationem causā fieri. Antonia vero non enim valebat Agrippam cōtemnere, quod erat vehemens in petendo tempus opportunum inueniens, procedente etiam Caio eius filio & Agrippa pomeridianō, (iam quippe pransi processerant) postulat Tiberium, ut vocato Eutycho, celebraretur examen. Tum ille: Scιunt, inquit, Antonia dīj, quia non ex mea sententia, sed a te coactus geram, quicquid in hac causa fuerit gestum. Hēc dicens, iubet Macro nōm, qui Seiano successerat, ut adduceret Eutychum. At ille sine villa dilatione cum esset aduersus, cōcepit eum Tiberius percontari, quidnam dicēdūm haberet aduersus eum, qui ei libertatis munus indulserit. Tum ille: O domine, inquit, vehebatur carruca Caius, & Agrippa cum illo, ego autem ante pedes eorum asidebam: & cum multi sermones verterentur, hoc etiam inter plura locutus est ad Caium Agrippa: O si veniat aliquando dies, ut isto sene defuncto mundi tu luscias principatum: nihil enim Tiberius filius eius impediet, quod a te facile valebit occidi. Tunc Tiberius credibilia quā dicta sunt reputans, simul etiam quod iram veterem referuerat Agrippa, propter quod eum iusserat Tiberium nepotum suum, filium Drusū: frequentare suis conuentis, & curare, quam iussoitem Agrippa contemplerat, totumq; le Caio dediderat: hunc, inquit, Macro vinciri facito. Sed Macro non satis intelligens, de quo ille verius imperaret: nam nec sperabat eum de Agrippa tale vñquam aliquid cogita: re: sed interrogavit, ut certius quod iuberet agnosceret. Cū quo Cæsar in hippodromo deambulabat, & peruenit ad Agrippam, eumq; manu comprehendens, dixit ei: O Macro, hunc iussi vinciri. Illo etiam tum requiretē quēnam p̄cipere: Agrippam, inquit. Et Agrippa subito perturbatus, ad depreciationes conuertitur, commemoratione eius filii faciens, cum quo fuissest vna nutritus, & Tiberij, cum quo pariter fuerat educatus. Haud tamē proficiebat aliquid, sed ducebatur ostro vestitus in vincula: & erat ardor magnus: nā ēstatis tēpus exstabat: & exino quo in epulis multo fuerant, cōcepit siti vehementer incendi. Vnde quoque anxius factus, p̄ter decus atq; dignitatem cōcepit cuncta respicere, vnde posset sitis inuenire remedium: conspiciens quendam ex famulis Caij, Thaumastum nomine, aquam in vase portantem, petuit bibere. Illo autem porri gente, suscepit atq; audie bībit: & spero, inquit, o puer, q; in bono tibi hēc effēcta fuerit amministratio. Nam cum hēc effugero vincula, nullo modo tardabo tibi libertatem a Caio promereri, qui mihi etiam in vīto ministerium p̄būisti: sicut etiam ante nūq; neglexisti, cum fuissest in dignitate constitutus. Nec enim hēc dicens mentitus eli, sed vīcīssitudinem ei meritam reddidit. Nam postmodum rex effectus, Thaumasto liber, tatem a Caio promeruit, curatorem q; eum fecit suę substantię: sed etiam moriens, filio suo Agrippa & Beronicę filię in eodem ministraturū officio dereliquit: atq; in hoc honore senio grandeuus defungitur. Et hēc quidem postea facta sunt. Agrippa vero tūc vinculus stabat ante palatium, in quadam arbore p̄tāxīte reclinatus cum plurimis, qui simul fuerant vñcti: & quodam alite considente super arborē, in quā fuerat Agripa reclinatus, quem bubone Romani vocant, quidam ex vñctis Germanus nomine cō templatus, interrogauit milites, quisnam esset ille qui ostrove stirebat: & agnoscens qđ Agrippa vocaretur, genere autem esset Iudeus, ex his qui in illa gente primates habentur: petuit colligatum sibi militē, ut ad eum copiam acciperet concedendi, q; veller ab eo de patria eius aliquid percontari. Q uod cum ei concederetur, accessit: & per interpretē, o inuenis, inquit, affligit quidem te repentina mutatio, magnam tibi fortū, nam calamitatis importans: sed verba tibi denunciabo, quæ tibi ex numine diuino fūgam totius mali portēdunt. Scito ergo, deos tibi tam meq; patrē quā huius loci testes inuoco, ex quore p̄udentia hēc nobis vincula p̄uenierunt, quod neq; cupidine fallen di, neq; vñcti tibi gaudium afferre desiderās dicam, quē dixero. Siquidē tales prenūciantes, quē non valent ip̄is operibus approbari, magis faciūt mōroris augmētū, quam si nihil verborum aduertis illorum: deoq; iustum purauit hoc deorum p̄fagio nunciare. Impossibile nācēst, non te confessum de his vinculis liberari, & ad p̄uecū, diuturnum magnā dignitatis & potestatis ascendere: ita vt inuidiam ab vñctis habeas, qui te nūc miseranter attēdunt: exitus etiam vīte in beatitudine te reperiet constitutum

Eutych⁹ ac
cūfā A -
grippam.

Agrippa
apprehen-
ditur.

Thaumasti
lementia.

Germanus
augurij &
boni omi-
nis inter-
pres,

LIBER XVIII.

CXCIIL.

stitutum, diuītiasque plurimas, omniaque quē prima mortales ducunt, tuis filiis qui tibi nati fuerint derelinques. Memineris autem, quoniam cum iterum hunc alitem videbis, intra quinque dies finem vitę venturum. Et hēc quidem tibi cuncta complentur, nisi vano hēc a numine disponuntur, cui placuit prēnunciandi causa illum alitem destinare. Ego autem in iustum putauī, si talia cognoscens, te quoque cognoscere de fraudarem. Nam vtile tibi iudicaueris paululum afflictum esse mōrōribus, cum immānus tuas cuncta mortalium bona deuenerint, & omnem infelicitatem in qua nūc de trahimur effugeris. Et Germanus quidem talia p̄dicens, tantū risum excitauit Agrip p̄z, quantum posse apparuit dignus miraculo. Et Antonia grauier ferens Agrippae calamatitatem, intercedere quidem pro eo apud Tiberium, suspectum esse cernebat: ad hēc etiam in fructuōsum fore. Sane inueniuntur sunt eiā Macro nō ex militibus tales, qui cū sine distinctione seruerant. Adhibetur etiam talis centurio, qui illis p̄fasset militibus: sed etiam qui cum eo ligaretur talis inuentus est. Lauacra quotidiana concedebantur, sed etiam copia libertis & amicis ad eum intrandi tribuitur: aliaque omnia permittuntur, quibus sollicite curaretur. Intrabant autē ad eum amicus Sylas, & ex libertis Mar syas, & Stoccheus, cibos afferentes quos libenter edebat, aliamque diligentiam, quæ necessaria esse solet in rebus talibus, exercabant: indumenta quoque deportantes, sub ostento vendendi. Cum autem nōc̄tis adesset aduentus, stramina cōponebant, conscijs fauentibusque militibus. Nam eis Macro commendans ante p̄dixerat. Et hēc qui dem agebant per mēses sex, quibus Agrippa in his infortiis habebatur. Tiberius autem reuersus in Capreas, febrilis ardore corripitur, & primum quidem medicriter, sed in peius tēgritudine procedente, contrariam de eo spem habebat Euodus, amantisissimus ei omnium libertorum. Is iussit ad eum filios eius adduci. Oportere nāc̄tis dicebat, vt cum eis loqueretur, antequam terminū vitę fūsiceret. Erant autem illi filii, nō quidem p̄pprii, sed adoptati: nam Drusus eius filius iam fuerat mortuus, cuius filius Tiberius fuerat adoptatus, cognomento Gemellus: & Caius, Germanici frātis filius, iā adulescentulus, & liberalibus apprime disciplinis institutus, qui etiam populo & honorabilis erat & charus, propter Germanici patris eius virtutem. Nam hic ad magnum honorem apud populos fuerat sublimatus, propter mansuetudinem morum, & propter affabilitatem qua cunctis gratius exstabat. Et cum ipse clarus esset, non se tamen p̄ferebat, sed omnibus par esse volebat. His igitur rebus non solum apud populū, sed etiā apud ipsū seruatū magnus habebatur. Ad hēc etiam vñusquisque diuersarum gentium, aliis consubstantiis gratia, alter fide ac mansuetudine, quā in eius moribus motibusq; cōnebat, ad amorem fuerat excitatus. Ceterū eius morte luctus magnus apud vñuersos expōsus eti: non sicut affōlet, ut principi placaretur, ficto dolore monstrato: sed vera cuncti tristitia mōrebant. Nam eius mortem vñusquisq; propriam suam reputabat, ita eius mores eiusq; colloquia cunctis hominibus grata fuerant. Vnde ad fidūm quoq; ipsius, amor cunctorum fauorq; peruenierat, maxime autem omnis militia eius amore tenebatur, ita vt gloriam reputarent pro eo mori, si ratio postularet, quo ipse fūsiceret principatum. Sed tunc Tiberius Euodo iussit, vt sub ipso diluculo in infantulos illos adduceret. Ipse autem dij; patrīs supplicabat, vt ei signū manifestū ostenderet, quisnam post eum in imperium succederet: festinans quidem vt nepotis sui principatum relinqueret, maiorem tamen credens sua sententia suoq; consilio, diuīnū dispensationem p̄uidenti, ideo a dij; sibimet demonstrari desiderabat. Supplicanti deniq; illi, omen tale monstratur: ad illum videlicet venturum esse principatum, qui ad cū se, quenti die p̄imū ex oībus aduenisset. Hēc ille cognoscens, mittit ad nepotis sui p̄dagogū, ubens vt primo mane puerū ad se perduceret, putans illa re numinis superare sententia. Sed deus econtra de imperio decernebat. Illo igitur talis cogitante, ecce dies illuxit, iubēs Euodum, vt quisquis foris esset in infantorum, eum ad se p̄imū euocaret: ille autem egressus, Caius ante tabernaculum reperit: nam Tiberius necdum adebat, ciborum acceptione tardatus. Ille autem ignorans totum quod agebatur: veni, inquit, vocat te pater. Et cum dicto eum in tabernaculum introduxit, Tiberius autē vt vidit Caium, tum primum intellexit maiestatis superē potentiam, & quod non sit in hominum potestate de imperij constitutione decernere. Tunc ille primum lamenta imperia in tūs semetipsum quidem, quod eius consiliū fuerat infirmatū, & ei potestas ordinandi manu dei non homi-